
 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 135 del 14/11/2023  1 

COPIA 
 

N. 135 del Reg. Delib. 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA SOTTOSEZIONE 2.2 
“PERFORMANCE” DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E DI 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025, MEDIANTE ASSESTAMENTO DEGLI 
OBIETTIVI GESTIONALI 2023. 
 
 
 L'anno 2023, il giorno 14 del mese di NOVEMBRE alle ore 09:50, nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli assessori, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Intervennero i Signori: 

 
  Presente/Assente 
CUCCI GIOVANNI Sindaco Presente 
BARBIERO ALESSANDRO Assessore Presente 
CARAVAGGI MARCELLO Assessore Presente 
COMUZZO ORNELLA Assessore Presente 
DEL FABBRO GIULIA Vice Sindaco Presente 
MARTINI ANDREA Assessore Presente 
MAURO GIOVANNA Assessore Presente 
MORANDINI PAOLO Assessore Presente 
 
 
Assiste il Segretario Dott.ssa CANTARUTTI  LUISA. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. CUCCI  
GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 

giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 135 del 14/11/2023  2 

Proposta dell’ufficio n.ro 24 del 13/11/2023 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA SOTTOSEZIONE 2.2 “PERFORMANCE” DEL PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E DI ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025, MEDIANTE 
ASSESTAMENTO DEGLI OBIETTIVI GESTIONALI 2023. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO l'art. 6 del Decreto legge 9/6/2021, convertito, con modificazioni, nella Legge 6/8/2021 n. 113 
e successive modifiche, che ha introdotto nel nostro ordinamento il Piano Integrato di Attività e di 
Organizzazione (P.I.A.O.); 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 24/6/2022 avente ad oggetto: 
"Regolamento recante individuazione e l'abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal 
Piano Integrato di Attività e di Organizzazione" che ha, tra gli altri Piani, soppresso il Piano della 
Performance, in quanto assorbito nelle apposite sezioni del PIAO; 
VISTO il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione n. 132 del 30/6/2022, avente ad 
oggetto la definizione del contenuto del PIAO; 
CONSIDERATO che per effetto delle disposizioni normative sopra richiamate e dei relativi decreti di 
attuazione: 

- è stato abrogato il piano della performance di cui all’ art. 10, comma 1., lettera a) e comma 1 
ter del d.lgs. 27.10.2009 n. 150 e ss.mm.; 

- soppresso il terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale 
prevedeva che: “Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del presente 
testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27/10/2009 n. 
150, sono unificati organicamente nel PEG.”; 

- per gli Enti Locali di cui all’articolo 2, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267, sono assorbiti nel 
PIAO: il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1, del medesimo decreto 
legislativo e il piano della performance di cui all’articolo 10 del decreto legislativo 27/10/2009, 
n. 150. 

VISTO l'art. 169 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2023 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 – Parte finanziaria; 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025; 
RICHIAMATI: 

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione giuntale n. 71 del 17.05.2022 all’interno del quale, in attuazione sia della 
normativa regionale che di quella nazionale, è stato inserito il Titolo IV intitolato 
“Misurazione e valutazione della performance”; 

- la deliberazione giuntale n. 196 dd. 19.12.2012 con la quale è stato approvato il nuovo 
“Sistema di misurazione e valutazione della prestazione del Comune di Tavagnacco”, 
successivamente modificato con deliberazione giuntale n. 157 dd. 18.12.2015 e 
deliberazione giuntale n. 144 del 19.12.2018; 

- la determinazione del Segretario-Direttore Generale n. 877 del 30.12.2014 di 
approvazione schede (elementi, fattori, sottofattori, pesi percentuali) relative al 
sistema di valutazione della prestazione; 

VISTI in particolare gli artt. 5 e 16 del Sistema di misurazione e valutazione della prestazione del 
Comune di Tavagnacco che prevedono un monitoraggio continuo del Piano della Prestazione da 
attuarsi mediante verifiche intermedie; 
VISTO altresì l’art. 21 comma 5 lett. d) del Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi sopracitato; 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 135 del 14/11/2023  3 

DATO ATTO che al fine di verificare lo stato di attuazione del piano delle risorse e del piano degli 
obiettivi specificati nella sezione 2.2 “Performance” del Piano integrato di attività e organizzazione 
2023-2025, è stata attivata la fase di ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e in 
particolare con nota trasmessa per le vie brevi in data 20.10.2023 a firma del Segretario Comunale 
si chiedeva ai Titolari di Posizione Organizzativa di produrre una relazione intermedia sintetica 
relativa allo stato di attuazione dei programmi; 
CONSIDERATO che, a seguito della suddetta fase di ricognizione, si rendono necessarie delle 
modifiche/sostituzioni, previamente concordate con gli assessori di riferimento, per alcuni obiettivi 
inseriti nella sezione 2.2 “Performance” del Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025; 
DATO ATTO che le motivazioni di modifica di alcuni obiettivi possono essere riassunte come segue: 
OBIETTIVO MODIFICATO MOTIVAZIONE AREA DI 

RIFERIMENTO 
Miglioramento delle attività di 
verifica, accertamento e 
recupero delle morosità degli 
utenti dei servizi scolastici 

Dopo una infruttuosa indagine di 
mercato per l'individuazione di un 
prodotto informatico che consentisse 
di predisporre il tracciato informatico 
per l'invio delle posizioni debitorie, si 
è scelta la strada dello sviluppo 
autonomo del software grazie ai 
colleghi dei servizi Informativi. 
Questo ha comportato uno 
slittamento dei tempi, rispetto a 
quanto programmato. 
L'invio del tracciato all'Agenzia delle 
entrate è stato completato nella 
prima metà del mese di giugno 
2023. 
La ricognizione periodica delle 
pratiche inviate all’agente della 
riscossione per valutare i crediti 
riscossi non può essere effettuata 
prima dei 180 gg. dall'invio del 
tracciato all'Agenzia delle entrate  
(periodo di sospensione 
dell'esecuzione ai sensi art. 1 c.792 
lett. b della L 160/2019). Questa 
norma, non considerata nella 
predisposizione della scheda 
obiettivo ha comportato un'ulteriore 
slittamento rispetto a quanto 
programmato. 

Area istruzione cultura 
demografico 

Attività di supporto in attività 
extrascolastiche 

cambiamento fascia d’età per 
migliore aderenza ai bisogni, stralcio 
del raccordo con l’Università per 
necessità di maggiore tempo per 
costruirlo dal punto di vista 
istituzionale 

Area sociale 

Valorizzazione della 
collaborazione con enti 
istituzionali e del terzo settore 
nell’ambito di iniziative a 
beneficio di persone disabili, di 
persone anziane, di famiglie e 
minori, di donne 

richiesta finanziamento a RAFVG 
per progetti speciali contro la 
violenza sulle donne (deliberazione 
di Giunta comunale di approvazione 
del progetto) e organizzazione delle 
relative attività 

Area sociale 

Nuovi impianti fotovoltaici sulle 
strutture comunali 

L’avvio della progettazione definitiva 
ed esecutiva richiede una dilazione 
dei tempi di circa un mese e mezzo 

Area Tecnica Lavori 
Pubblici e Patrimonio 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 135 del 14/11/2023  4 

Videosorveglianza- fototrappole Il progetto è stato realizzato fino al 
giorno 11 settembre 2023, 
collocando per 223 giornate 
complessive le fototrappole. Dopo la 
suddetta data, il progetto è stato 
interrotto alla luce di alcuni 
provvedimenti recentemente adottati 
dal Garante per la Protezione dei 
Dati Personali a carico di 
Amministrazioni comunali e della 
nota trasmessa a riguardo dal DPO. 
Si ritiene pertanto necessario 
modificare il progetto in termini 
temporali, facendolo terminare a 
metà settembre.  
L’obiettivo è stato integrato con la 
predisposizione del nuovo 
Regolamento per la disciplina della 
videosorveglianza sul territorio 
comunale, il cui schema verrà 
trasmesso alla G.C. entro il 
31.12.2023 

Area Tecnica 
Manutenzioni e Area 
Polizia Locale 

 
CONSIDERATO che si rende altresì necessario sostituire alcuni obiettivi approvati con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione 2023-2025 con altri obiettivi, come di seguito riportato: 
 
OBIETTIVO 
ELIMINATO 

MOTIVAZIONE NUOVO OBIETTIVO IN 
SOSTITUZIONE 

AREA DI 
RIFERIMENTO 

Promozione dei 
percorsi di 
adozione/affido 

Obiettivo che 
richiede una 
tempistica più 
ampia rispetto a 
quella prevista e 
pertanto si ritiene 
di dare priorità al 
nuovo obiettivo 
tenuto conto 
dell’entrata in 
vigore del nuovo 
codice degli 
appalti 

Predisposizione di 
strumenti operativi di 
informazione sul d.lgs. 
36/2023, a beneficio di tutti 
i servizi comunali 

Area sociale 

[--_Hlk150756917--
]Attività propedeutiche 
per l’attivazione di 
percorsi di inclusione 
socio-lavorativa  

Obiettivo troppo 
vincolato a 
raccordi con altri 
(es. ssc), che 
richiede quindi una 
tempistica più 
ampia rispetto a 
quella prevista 

Promuovere l’inclusione e 
valorizzare le risorse 
socio-economiche del 
territorio, a beneficio di 
persone in condizione di 
difficoltà e/o fragilità 
sociale 

Area sociale 

 
DATO ATTO quindi che le proposte di modifica/sostituzione degli obiettivi sono determinate da un 
nuovo apprezzamento dell'interesse pubblico sotteso agli stessi, dalla necessità di compiere ulteriori 
approfondimenti, dall'evidenziarsi di nuovi contesti emergenti nel corso della realizzazione degli 
obiettivi medesimi, che suggeriscono di modificarne, seppure di poco, il contenuto; 
ESAMINATO l'allegato A, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che 
riapprova, aggiornando la sezione 2.2 “Performance” del Piano integrato di attività e organizzazione 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 135 del 14/11/2023  5 

2023-2025, già adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 21.03.2023, confermando il 
Piano suddetto per quanto non modificato con il presente atto; 
RITENUTO pertanto, in forza di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiornamento e parziale 
modifica della sezione 2.2 “Performance” del Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025, 
come in precedenza specificato; 
ESAMINATO l’articolo 175, comma 9 del D. Lgs. 267/2000 il quale dispone che le modifiche al 
Piano Esecutivo di Gestione possono essere apportare fino al 15 dicembre di ciascun anno; 
RICHIAMATE  

− la determinazione della Responsabile dell’Area Economico Finanziaria n. 294 del 
17.02.2023 con cui è stata approvata la prima variazione di bilancio 2023-2025; 

− la deliberazione n. 25 del 29.04.2023 con cui il Consiglio Comunale ha ratificato la 
seconda variazione di bilancio 2023-2025 approvata con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 35 del 14.03.2023; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 31.03.2023 con cui è stato approvato 
il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e la contestuale variazione al 
bilancio di previsione 2023 – 2025; 

− la deliberazione n. 24 del 29.04.2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato la 
quarta variazione di bilancio 2023-2025; 

− [--_Hlk143675059--]la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 15.06.2023 con 
cui è stata approvata la quinta variazione al bilancio di previsione 2023-2025; 

− la deliberazione n. 41 del 15.06.2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato la 
sesta variazione di bilancio 2023-2025; 

− la deliberazione n. 45 del 20.07.2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato la 
variazione di assestamento al bilancio 2023-2025; 

− la deliberazione n. 53 del 14.09.2023 con cui il Consiglio Comunale ha approvato 
l’ottava variazione di bilancio 2023-2025; 

RITENUTO inoltre di dare mandato agli uffici a ciò preposti il compimento di tutte le attività 
conseguenti alle previsioni contenute nella presente deliberazione; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 
267/2000 attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 D. Lgs. n. 
267/2000; 
Visti: 

− il D. Lgs. n. 267/2000; 
− lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 19/2000 e successive 

modificazioni; 
RICHIAMATO l'art. 17 comma 12 L.R. n. 17 del 24.05.2004 e ritenuto di dichiarare il presente atto 
immediatamente esecutivo stante l’urgenza di autorizzare le modifiche apportate al Piano delle 
Performance 2023-2025; 
PREMESSO quanto sopra con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

2) DI RIAPPROVARE, aggiornandola, la sezione 2.2 “Performance” del Piano integrato di 
attività e organizzazione 2023-2025, come da Allegato A) facente parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento; 

3) DI CONFERMARE il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025, già adottato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 21.03.2023, per quanto non modificato con il 
presente atto; 

4) DI DARE MANDATO agli uffici a ciò preposti il compimento di tutte le attività conseguenti alle 
previsioni contenute nella presente deliberazione; 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai Responsabili di ciascuna Area organizzativa 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 135 del 14/11/2023  6 

per gli adempimenti di competenza connessi e discendenti; 
6) DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 6, comma 4, decreto legge 9/06/2021, n. 80, convertito, 

con modificazioni, nella legge 06/08/2021, n. 113, alla pubblicazione della presente 
deliberazione all’interno della apposita sezione di “Amministrazione trasparente” e all’ 
aggiornamento del PIAO 2023-2025 nel sito dedicato del dipartimento della funzione 
pubblica; 

7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 1, comma 19, della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21 e successive 
modificazioni ed integrazioni stante l’urgenza di autorizzare le modifiche apportate al Piano 
delle Performance 2023-2025. 

 
 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 135 del 14/11/2023  7 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to LUISA CANTARUTTI) 
 
 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile dell’area economico – finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to LUISA CANTARUTTI) 
 
 
G.C. N. 135 DEL 14/11/2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di delibera che precede; 
 
CON voti unanimi; 

DELIBERA 
 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata votazione e voti unanimi dichiara la presente deliberazione urgente ed 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to CUCCI  GIOVANNI  F.to CANTARUTTI  LUISA 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 

Il sottoscritto impiegato responsabile della pubblicazione certifica che la presente 
deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line dal 15/11/2023 e che vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi e precisamente fino al 30/11/2023, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1 comma 15 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
Comune di Tavagnacco, addì 15/11/2023 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to Marina Andolfato 

 
 
 
 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 135 del 14/11/2023  8 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Comune di Tavagnacco, addì 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  

 


	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

	IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to LUISA CANTARUTTI)
	IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to LUISA CANTARUTTI)

